
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Ordinanza N. 5 del 24/04/2024

OGGETTO:

Ordinanza di Autorizzazione a disporre in via facoltativa l'accensione degli 
impianti termici di riscaldamento degli edifici dal 24 Aprile al 01 Maggio 2024 
(compreso) per cinque (5) ore giornaliere a regime normale, ai sensi dell' art. 5, 1 
comma del D.P.R. n. 74/2013.  

IL SINDACO

Premesso che:

 il territorio del Comune di San Bartolomeo al Mare è classificato ai sensi del D.P.R. 26 agosto 1993 
n.412, Allegato A, in zona climatica C, per la quale, l'art.4, comma 2, del D.P.R. 16 aprile 2013 n.74,  
prevede che l'esercizio degli  impianti  termici  per la climatizzazione invernale è consentito con i  
seguenti limiti massimi relativi al periodo annuale ed alla durata giornaliera di attivazione: 

    ►  ore 10 giornaliere dal 15 novembre al 31 marzo;

 l'art.4, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013 n.74, prevede che al di fuori di tali periodi, gli impianti  
termici  possono  essere  attivati  solo  in  presenza  di  situazioni  climatiche  che  ne  giustifichino 
l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via  
ordinaria;

Preso atto dell’ attuale situazione climatica con temperature sotto la media degli anni precedenti che non  
consentono  il  raggiungimento  di  adeguate  temperature  negli  edifici,  che  rende  pertanto  opportuna 
l’accensione degli impianti  di riscaldamento oltre il normale periodo di attivazione, in deroga all’attuale 
normativa;

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare  a  disporre  in  via  facoltativa  l’accensione  degli  impianti  termici  di 
riscaldamento  degli  edifici pubblici  e  privati  nel  territorio  del  Comune  di  San  Bartolomeo  al  Mare,  a 
decorrere dal 24 Aprile 2024 sino al 01 Maggio 2024 compreso,  fatte salve le disposizioni in deroga 
previste per gli edifici ed i casi indicati all'art.4, punti 5 e 6 del citato D.P.R.n.74/2013 fino ad un massimo 
di cinque (5) ore giornaliere a regime normale, durata pari alla metà di quelle consentite in via ordinaria;

Visto l'art.5, comma 1, del D.P.R.n.74/2013 che recita " In deroga a quanto previsto dall'articolo 4, i Sindaci, 
con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di  
esercizio  e  la  durata  giornaliera  di  attivazione  degli  impianti  termici,  nonché  stabilire  riduzioni  di  
temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili";

Visto il D.P.R. n.412/1993 ed il D.P.R.n.74/2013;

Visto l'art.50 del D.Lgs.267/2000;

AUTORIZZA

a  disporre  in  via  facoltativa  l’accensione  degli  impianti  termici  di  riscaldamento  negli  edifici 
pubblici  e privati dal 24 Aprile al 01 Maggio 2024 (compreso) per cinque (5) ore giornaliere a 
regime normale,  anche frazionabili  in due o più sezioni  (liberamente  articolabili  nell’arco  della 
giornata)  e  nel  rispetto  dei  valori  massimi  della  temperatura  ambiente  stabiliti  dall'art.3  del 
D.P.R.n.74/2013;

DISPONE



 ai  sensi  dell’art.5,  comma 2,  del  D.P.R.  74/2013,  l’immediata  informazione  della  presente  alla 
cittadinanza;

 che  copia  della  presente  Ordinanza  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio  e  nel  sito  Istituzionale 
Comunale.





Il Sindaco
Valerio Urso

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 24/04/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni 
consecutivi dal  24/04/2024 al  09/05/2024.

Il Responsabile delle Pubblicazioni
Dott. Pier Luigi Alonzo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 24/04/2024 11:28:19
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


